DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  55Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018-TCM

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo
Administrativo Nº PA20189340.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico, n.º 01/2018, do tipo “menor
preço”, destinado ao “Materiais de consumo de expediente, de
limpeza e produção de higienização, material de processamento
de dados”.
LOTE I – MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor Global: R$ 48.600,00
Empresa: R C F MACHADO - ME
CNPJ: 83.317.248/0001-08
LOTE II – MATERIAL DE EXPEDIENTE(PAPEL A4 PARA
IMPRESSORA, COPIADORA E FAX).
Valor Global: R$ 30.000,00
Empresa: R C F MACHADO - ME
CNPJ: 83.317.248/0001-08
LOTE III – MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (DVD-R,
ETIQUETAS ADESIVAS E OUTROS MATERIAIS)
Valor Global: R$ 2.820,00
Empresa: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 02.567.637/0001-90
LOTE IV – MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO
Valor Global: R$ 5.650,00
Empresa: CONCRETIZA COMERCIO E SERVICOS EIRELI EPP
CNPJ: 27.363.204/0001-43
LOTE V – MATERIAL DE COPA E COZINHA
Valor Global: R$ 10.600,00
Empresa: CONCRETIZA COMERCIO E SERVICOS EIRELI EPP
CNPJ: 27.363.204/0001-43
LOTE VI – MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE
HIGIENIZAÇÃO(CESTO PARA LIXO)
Valor Global: R$ 1.500,00
Empresa: R C F MACHADO - ME
CNPJ:83.317.248/0001-08
Proceda – se a contratação da empresa para cumprimento do
referido objeto.
Belém, 23 de abril de 2018.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 308939

Protocolo: 309305

786 PAPRO2018019999 OURÉM
MARIA DAS DORES GUIMARAES

SOARES
SESSÃO DE JÚRI 0,00 37,00 0,00 833,00 0,00 870,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

787 PAPRO201802000 ABAETETUBA MARIA LUISA PINHEIRO SOARES SESSÃO DE JÚRI 0,00 34,00 0,00 0,00 736,00 770,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18
788 PAPRO201802001 GURUPÁ ANTONIO LAUREANO DINIZ NETO SESSÃO DE JÚRI 0,00 32,00 0,00 598,00 0,00 630,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18

789 PAPRO201802002 SANTA IZABEL DO PARÁ
CELIANA DE NAZARE PINHEIRO DE

MELO
SESSÃO DE JÚRI 0,00 29,00 0,00 1.551,00 0,00 1.580,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18

790 PAPRO201802003 CURRALINHO RAFAEL MOTA PONTES SESSÃO DE JÚRI 0,00 43,00 0,00 1.122,00 0,00 1.165,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18
791 PAPRO201802004 MOJU JOSE ROBERTO MAIA GORDO SESSÃO DE JÚRI 40,00 45,00 0,00 600,00 0,00 685,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18
792 PAPRO201802005 ANANINDEUA VARA DO JÚRI KELLY REGINA LIMA DE LIMA SESSÃO DE JÚRI 0,00 17,00 0,00 0,00 1.178,00 1.195,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18
793 PAPRO201802018 MONTE ALEGRE  KATIA JANICE BUSNELLO VALENTIM MANUTENÇÃO VEICULAR 0,00 0,00 178,00 0,00 0,00 178,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18
794 PAPRO201802026 ALTAMIRA JOSE RODRIGO KEMPNER ESTUDO SOCIAL 0,00 0,00 220,00 0,00 0,00 220,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18
795 PAPRO201802029 CACHOEIRA DO ARARI LEONARDO FADUL FERNANDES DILIGÊNCIAS 805,00 0,00 0,00 0,00 0,00 805,00 30/04/18 29/05/18 13/06/18
796 PAPRO201802033 BRAGANÇA LUIZ FLAVIO DE ALMEIDA OLIVEIRA SESSÃO DE JÚRI 45,00 1.010,00 0,00 0,00 0,00 1.055,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18
797 PAPRO201802034 RIO MARIA EDIVALDO SALDANHA SOUSA AUDIÊNCIAS 110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,00 03/05/18 01/06/18 16/06/18

 TOTAL 1.913,00 7.692,00 3.208,00 11.662,00 9.353,00 33.828,00

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 33.436 DE 03 DE MAIO DE 2018.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.520, de 01 de agosto de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2018, que
dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social defi nida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fi scal, por meio da efi ciência na aplicação dos recursos públicos.
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a programação orçamentária e o cronograma de execução mensal de desembolso do Tribunal de Contas do Estado,
para o 2º Quadrimestre do exercício de 2018, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
1. Anexo 1 - Programação das quotas orçamentárias mensais, identifi cados por programa, grupo de despesa e fonte de fi nanciamento,
observado os limites dos saldos orçamentários; e
2. Anexo 2 - Cronograma de pagamento mensal das despesas à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Anexo I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de Administração
Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) pelo próprio Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. No caso dos anexos dispostos nos incisos do art. 1º necessitarem de alterações, estas serão aprovadas mediante Portaria da
Presidência deste Tribunal de Contas.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de maio de 2018.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 03 de maio de 2018.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2018
  MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

1222 – CONTROLE EXTERNO
Pessoal e Encargos Sociais 0101 12.466.015,95 12.518.252,85 11.487.893,19 11.497.585,49 47.969.747,48
Outras Despesas Correntes 0101 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 10.400.000,00
 0111 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
 0112 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
Investimentos 0101 30.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 54.000,00
TOTAL  15.126.015,95 15.156.252,85 14.125.893,19 14.135.585,49 58.543.747,48
ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
GRUPO DE DESPESA / FONTE  MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Pessoal 0101 12.466.015,95 12.518.252,85 11.487.893,19 11.497.585,49 47.969.747,48
Outras Despesas Correntes 0101 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 10.400.000,00
 0111 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00
 0112 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00
Investimentos 0101 30.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 54.000,00
TOTAL  15.126.015,95 15.156.252,85 14.125.893,19 14.135.585,49 58.543.747,48

Protocolo: 308714

ERRATA
PORTARIA Nº 33.398, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

CONCEDER à servidora ALBANIZA COSTA DE ANDRADE, Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0100255,
20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 16-04 a 05-05-2018.

Protocolo: 309253

DIÁRIA
PORTARIA Nº 33.439 DE 04 DE MAIO DE 2018.

AUTORIZAR as servidoras RUTH HELENA DELGADO BASTOS, Auditor de Controle Externo- Ciências Contábeis, matrícula nº 0695408 e
SHAYENNE CRISTINE PAES CARREIRO, Auditor de Controle Externo- Ciências Contábeis, matrícula nº 0101100, a participarem da “25ª
Reunião da Câmara Técnica de Normas Contábeis e de Demonstrativos Fiscais da Federação (CTCONF)”, em Brasília - DF, concedendo-
lhes 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o período de 07 a 11-05-2018.

Protocolo: 309219
PORTARIA Nº 33.438, DE 04 DE MAIO DE 2018.

CONCEDER ao servidor MARCELO FÁBIO DA SILVA ARANHA, Auditor de Controle Externo – Engenharia Civil, matrícula  nº 0100366,
01(uma) diária, em complementação à PORTARIA Nº 33.401, de  20-04-2018. Protocolo: 309238